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ABSTRAKT

Otolity jsou drobné, bílé minerály tvořené převážně uhličitanem vápenatým. Nacházejí

se ve vnitřním uchu ryb a jsou součástí jejich rovnovážného ústrojí a sluchu. Pro biology

představují velmi důležitou strukturu, ze které mohou například vyčíst jak je ryba stará, kde a

v jakých podmínkách se v průběhu svého života pohybovala i čím se živila. Náplní této práce

bude shrnout a uspořádat, informace, které se dají z otolitů vyčíst, dále jaké metody se k tomu

používají a jaké jsou jejich možnosti uplatnění při studiu životního prostředí.

Klíčová slova: otolit, stáří ryb, populace ryb, chemické složení otolitů, mikrostruktura otolitů,

růst ryb

ABSTRACT

Otoliths are small, white minerals mostly composed of calcium carbonate. They are

located in inner ear of fishes and provide balance and hearing. To the biologist, the otoliths

are one of the most important structure for understanding the annual age, where and in which

conditions the fish was living, and even what was its diet. This paper is focused on

summarizing and ordering the use of otoliths, what methods do we use and possibilities of

applications in environmental studies.

Key words: otolith, fish age, fish population, chemistry otoliths, microstructure of otoliths,

chemistry otoliths, fish growth
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je s pomocí zahraničních zdrojů literatury a nejnovějších

výzkumů, které v této oblasti proběhly, navrhnout, jak by se dala data získaná z otolitů využít

pro studium rybích populacích v řekách, nádržích a přehradách v České republice. Výzkumy

zabývající se otolity jsou nejrozšířenější v Severní Americe a Japonsku. U nás se informace

získané z otolitů zatím prakticky vůbec nevyužívají i přesto, že by to byla dobrá metoda pro

objasnění řady údajů - například: stáří některých ryb (konkrétně u okouna, kde jsou šupiny u

starších ryb velmi těžko čitelné), zjištění ekologické minulosti nebo pochopení jevů, které z

tradičních metod nejsme schopni vysvětlit (např. proč jeden rok dojde k rapidnímu úbytku

populace).

Otolity jsou drobné minerální útvary a nacházejí ve vnitřním uchu ryby. Slouží jako

sluchový orgán, který zároveň zajišťuje rybě rovnováhu. Skládají se z 99 procent z uhličitanu

vápenatého, který spolu s otolinem (organická složka otolitů) tvoří nekolagenní matrix. Zbylé

jedno procento tvoří stopové prvky, které se v otolitu ukládají během života ryb. Tyto stopové

prvky pocházejí z okolního prostředí. Pro biology zabývající se výzkumem otolitů je to

nejzajímavější část otolitu, protože se z ní dá vyčíst prakticky celá ekologická minulost ryby,

např. v jaké teplotě se ryba zdržovala, přesná doba líhnutí a tření, v jakých vodách se ryba

během svého života pohybovala, čím se živila, jak je stará a další zajímavé údaje týkající se

jejího života. Jakým způsobem a jak se dají tyto informace z otolitu vyčíst a následně

aplikovat ve studiu životního prostředí najdete podrobně popsané v mé práci.

Otázky na které má práce odpovídá jsou:

Jaká je morfologie a pozice otolitů?

Jaké je jejich chemické složení?

Jakým způsobem se jednotlivé prvky do otolitu ukládají?

Jakým způsobem vypreparujeme otolit?

Jak čteme a rozeznáváme jednotlivé přírůstky?

Jaké využití mají otolity při studiu životního prostředí ve světě?

Jakým způsobem a které znalosti by se daly aplikovat na ryby v České republice?

Pro zodpovězení těchto otázek jsem používala zejména primární prameny v podobě

anglicky psaných článků z různých časopisů zabývajících se výzkumem ryb a jejich ekologií.

V několika případech jsem použila i sekundární zdroje, zejména pro získání obecnějších
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informací o otolitech a hlavně o jejich výzkumu, abych získala přehled, kde všude a jak se

dají využít.

Otolity jsou struktury, které se studují přibližně od roku 1930. Díky tomu existují tisíce

vědeckých článků zabývající se jejich problematikou.

Otolity se v souvislosti se životním prostředí začaly zkoumat až před necelými dvaceti

lety. Jako podklady k této práci jsem se snažila vyhledat ty nejnovější články, abych poskytla

aktuální přehled o celkové problematice. Problém, na který jsem narazila bylo nedostatek

informací o výzkumu u sladkovodních ryb. Proto jsem pro prezentaci použila ryby žijící v

mořích a oceánech nebo ryby migrující ze slané vody do sladké.

2. Pozice a morfologie rybích otolitů

Kostnaté ryby (Telostei) mají jako ostatní obratlovci oboustranně (bilaterálně)

souměrné vnitřní uši kromě druhů se zploštělým tělem (Nolf 1985). Nachází se uvnitř lebky

(cranium) na každé straně hlavy, přibližně ve stejné výšce jako zadní mozek

(rhombencephalon) a jsou zásobovány VIII. hlavovým nervem.

Vnitřní ucho je komplexní struktura uzavřených membránových chodbiček a váčků,

které se nazývají labyrint. Uvnitř v dorzální části se nachází tři polokruhovité kanálky. Každý

kanálek je ve spodní části lehce vyvýšený. Tato vyvýšenina se nazývá ampulla (kulovitý

váček), z které příčně vyrůstají smyslové brvy. Příčná rýha odkud tyto brvy vyrůstají se

nazývá crista ampullaris (Popper et al. 2003). Ve spodní části kanálků jsou tři orgány ve tvaru

polokruhovitých váčků, které se nazývají sacculus, utriculus a lagena. V nich se nacházejí tři

okrsky obrveného smyslového epitelu (tzv. maculi).

Utriculus je umístěn ve spodní části kanálků. Jeho smyslový epitel, tzv. macula

utriculi, se nachází v jeho dolní části. Utriculus má u všech druhů ryb velmi podobný tvar a

ultrastrukturu smyslového epitelu, která se velmi podobá utriculu ostatních obratlovců.

Pod utriculem se nachází saccula se smyslovým epitelem nazývaným macula sacculi,

který se vytvořil ve středové části. Saccula, co se týče stavby, je nejrozmanitější ze všech

třech polokruhovitých váčků.

Lagena je vertikálně zploštělý váček u zadní části sacully, která má svůj smyslový

okrsek rovněž ve středové části. U většiny kostnatých ryb (Telostei) je lagena i její otolit o

mnoho menší než saccula a utriculus.
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Tyto tři polokruhovité váčky (utriculus, saccula a lagena) jsou vyplněny tekutinou

(endolymfou) a tvrdými útvary tvořenými uhličitanem vápenatým (CaCO3), které nazýváme

otolity (otoconia). Otolity dráždí vlivem gravitace povrch obrveného epitelu a díky tomu je

organismus přesně informován o vlastní poloze v prostoru. Všechny skupiny kostnatých ryb v

průběhu života využívají nehybnost otolitů k jejich zvětšování nepřetržitým obalováním

pomocí minerálů usazených ve vodě (Ladich and Popper 2004).

U paprskoploutvých ryb (Actinopterigii) vyplňují otolity téměř celou dutinu sacculu.

Každý rod, ale i druh, má charakteristický tvar otolitů. Tím se nabízí možnost jejich využití

při určování v taxonomickém systému ryb (Roček 2002, Popper et al. 2003). Vzhledem k

tomu, že ryby postrádají hlemýžďovitou část ušního labyrintu, slouží otolity i jako sluchový

orgán. Všechny tři páry otolitů v každém váčku se liší funkcí, tvarem, velikostí a

mikrostrukturou (Lowenstein 1971 podle Secor et al. 1991). Dobrá znalost anatomie vnitřního

ucha (resp. sacculu) ryb je podmínkou pro účinné vyjmutí otolitu, jeho definování, výběr

potřebných brousících pomůcek na jeho další analýzu pod mikroskopem a pro přesnou

dokumentační metodiku.

Přesná terminologie stavby otolitů byla vytvořena v roce 1995 jako výsledek prvního

mezinárodního sympózia, které se zabývalo jejich výzkumem. Sympózium proběhlo v lednu v

roce 1993 v Jižní Karolíně (USA). Nyní pro bližší charakteristiku otolitů a pochopení jejich

stavby vysvětlím termíny a pojmy, s kterými budu v této práci pracovat.

Antirostrum - přední a hřbetní část sagitty, zpravidla kratší než rostrum (Obr. č. 1).

Asteriscus (pl. asterisci) - jeden ze tří párových otolitů, který se nachází ve

smyslovém okrsku kostnatých ryb. Vyplňuje lagenu ve spodní části. Je téměř kruhovitý,

laterálně zploštělý. U nadřádu Ostariophysi a čeledi Rypákovitých (Mormyridae) je výrazně


[…]


juvenilních ryb v dnešní době využívá i k získání informací, které lze spolu se správným

managementem použít pro celkové zlepšení situace nejen na úrovni druhu, ale celých

ekosystémů. Mikrostrukturální analýza by odhalila selektivní mortalitu a recruitment dané

populace v nádrži nebo řekách, dále jaké teploty jsou pro rybí larvu snesitelné, jaké množství

kořisti měla k dispozici, jaký byl její transport a celková ekologická minulost.

Chemická analýza by pomohla se zjištěním místa vykulení rybích larev a následným

pohybem, s původem ryb při nedobrovolných migracích, jakými jsou povodně, nebo při
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určení původu v nově napuštěných nádržích (důlní jámy apod.). Zároveň by otolity mohly

sloužit k monitoringu znečištění vod a to i zpětně z dlouhověkých ryb a paleontologických

nálezů.

Dalším využitím otolitu je jeho použití jako značky. Toto použití se v našich

podmínkách v současné době již testuje v Biologickém centru AV ČR v Českých

Budějovicích. Zdá se, že mass marking by mohl být velmi účinnou kontrolou prováděné

reintrodukce druhů do nádrží nebo ke zjišťování přirozeného výtěru a recruitmentu v

nádržích.

Poslední metoda, kterou jsem se v práci zabývala, bylo určení stáří ryb starších než

jeden rok právě pomocí otolitů. Tato metoda je velmi přesná a slouží nám k odhalení

populačních změn v dané skupině ryb a velice by pomohla u druhů, které mají nečitelné

šupiny (okoun). Nutno podotknout, že metoda získávání informací z otolitů je velmi pracná,

nicméně z práce je patrné, že informace získané díky otolitům mají velký potenciál a byly by

nesmírně cenné pro udržení a zachování celých ekosystémů a biodiverzity v našich nádržích a

řekách.
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8. Přílohy

8.1 Obrazová příloha

Obr. č. 1

Náhled levé sagitty z kahavaje skvrnitého (Arripis trutta) znázornění směru růstu a

základní struktury A) proximální pohled, B) ventrální hrana. C) distální pohled,

D) Dorsální hrana (Nákres vytvořil Darren Stevens, Nový Zéland, MAF Fisheries

podle Secor 1995, Glossary str. 725)

A)

B)
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C)

D)
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Obr. č. 2

Příčný řez úzké části sagitty z kahavaje skvrnitého (Arripis trutta) zobrazen pod

osvětlením. Tento řez je proveden skrz střed sagitty (Nákres vytvořil Darren

Stevens, Nový Zéland, MAF Fisheries podle Secor 1995, Glossary str. 728)
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Obrázek č. 3

Sagitta - ukázka nejběžnější řezů, A) Řez sagittální plochou, B) Šikmý řez C) Řez

přední plochou (Secor 1992)

A)

B)

C)
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Obr. č. 4

Celkový pohled transportních drah jednotlivých prvků mezi vodou a otolitem s

hrubými odhady procentuálních ztrát mezi jednotlivými bariérami. Koncentrace prvků

je odvozená od koncentrace vápníku. Největší procentuální ztráta je zaznamenána u

prvků a iontů, které tvoří základní hmotu otolitů a nejmenší u stopových prvků. Tato

procentuální ztráta je pouze pro představu. Ve skutečnosti je velmi často

nepředvídatelná (Campana 1999).
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Obr. č. 5

Doba líhnutí (H) a označení prvního krmení (F) na otolitech u larválního a juvenilního

stádia japonského mořského okouna L. japonicus. Horní dvě fotografie pocházejí od

larvy, u které známe věk (10 dní), bílý pruh má velikost 20μm

a) sagitta od larvy, která dosahuje velikosti 5,6 mm

b) lapillus od larvy, která dosahuje velikosti 5,9 mm

c) juvenilní stádium u ryb. kde neznáme věk (chyceny v přírodě), dosahuje velikosti

16 mm a je 54 dní stará, bílý pruh má velikost 100μm

Všimněte si, že u sagitty je jasně zaznamenatelný první a druhý denní přírůstek a jsou

jasně vidět přírůstky další, ale lapillu nejsou tak zřetelné

(Islam 2009)
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Obr. č. 6

Otolity chemicky označeného jesetera sibiřského (Acipenser baerii) starého jeden rok

pozorované pod UV světlem (Lochet et al. 2011)

e - hrana kalcifikované struktury, m - značka

Obr. č. 7

Annuli na sagittě osmiletého Micropogonias undulatus z čeledi smuhovitých (Barbieri

et al. 1994)

a - artefact, SG - sulcus acusticus, šipky - počet let
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8.2 Tabulky

Otolit Popis Synonyma Obrázek
Lapillus
pl. lapilli

Zaplňuje utriculu,
nachází se nahoře,
laterálně a dorzálně
od sagitty

Utricular otolith
"Otolith"
Utricularith

Sagitta
pl. sagittae

Nachází se v dolní
části sacculu,
u ostatní ch ryb
kromě Rypákovitých
(Mormiridae) a
nadřádu Ostariophysi
je to největší otolit

Saccular otolith
sagittal otolith
"Otolith"
Saccularith

Asteriscus
pl. asterisci
pl. asteriscuses

Nachází se v lageně
na bázi sacculu v jeho
koncové části
(směrem od hlavy)
největší otolit u
Rypákovitých
(Mormiridae) a
nadřádu Ostariophysi

Lagenar otolith
"Otolith"
Lagenarith

Tabulka č. 1 - typy otolitů juvenilního morčáka pruhovaného (Morone saxatilis) použité jako

názorný příklad pro srovnání vzájemné velikosti otolitů (Secor 1991)

Tabulka č. 2
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Souhrn zastoupení jednotlivých prvků v rybích otolitech (v ppm) napříč všemi druhy.

Tabulka neobsahuje hlavní prvky C, O a N a radioaktivní prvky jako je Th a Ra.

(Campana 1999)
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