Školitelský posudek na bakalářskou práci Elišky Tůmové „ Použití otolitů ryb při studiu

životního prostředí“.

Eliška Tůmová se zhostila pro ni neznámého tématu odvážně. Ve velmi krátké době se

do tématu vcítila a přečetla dostatek anglicky psaných odborných publikací. Neváhala

obětovat volný čas a přijela do Českých Budějovic navštívit Hydrobiologický ústav AV ČR,

aby si prohlédla a na zkoušku přečetla věk z otolitů jak dospělých ryb, tak i denní přírůstky u

rybího plůdku. Zároveň si vyzkoušela i zhotovení tenkých dorso - ventrálních řezů.

Při psaní samotné bakalářské práce Eliška postupovala samostatně a pravidelně mě o

svých pokrocích informovala. Práce sice nese některé drobné formální chyby typické pro

prvotinu, ale ty závažně nesnižují dobrou informační úroveň práce samotné. Práce je, pokud

je mi známo, jediným česky psaným shrnutím dosavadních informací o rybích otolitech a

doufám, že zásadně přispěje k většímu využití informací v nich obsažených i u nás v České

Republice. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Heřmani dne 31. 5. 2011

Jaroslava Frouzová